--

Câ 1nara
M u n ic ip a l ....

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0• máo•d•dasc~"!:\.P.~;:?o B \lrn \ D<> L \llC \S
REDACÃO

ANO 2020
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

N.º 045 , Liv. 025, Fls. 47v Em 11 /08/2020 O Projeto de Resolução
O Requerimento Nº. /2020

às l 7:50hs.
O Indicação

~o/o~~
O Moção de
O Emenda

>

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador Dr. PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR - PROS

PROJETO DE LEI N. 020/2020 DE 10 DE AGOSTO DE 2020

"Dispõe sobre a denominação de Centro
Cirúrgico."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1 Q - O Centro Cirúrgico do Pronto Socorro e Hospital Municipal
de Barra do Garças, passa a denominar-se "Centro Cirúrgico Dr. CLODOALDO
PIRANI JÚNIOR. "

Art. 2Q - Fica sob a responsabilidade do Poder Público Municipal, a
mandar confeccionar placa alusiva à presente denominação, afixando-a na entrada
principal daquela sala.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4Q - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara
agosto de 2020.

Dr.PAUL

nicipal de Barra do Garças-MT., 10 de

DE AGUIAR
Vcre > S

Presidente da Comissão de Educ ção, Cultura, Saúde e Assist. Social

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \IH{\ 1 )( > <. \llC.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0• m•o•d•dascg_~ .. ~f.~~?.
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Dr. Clodoaldo Pirani Júnior - Médico Neurologista, tinha 47 anos de
idade, casado e pai de 3 filhos, sempre foi um grande exemplo de profissional, que se
dedicou de forma honrosa, na arte de salvar vidas, sempre ofereceu o melhor de si,
zelou, cuidou de maneira peculiar pela saúde de nossa população, graças ao seu
compromisso ético e sua competência.

Esposo e chefe de família exemplar, amigo da população e, acima de
tudo, um filho que deu orgulho aos seus pais e que deixou além da saudade, um
grande legado como profissional da saúde, em nossa cidade e região.

Faleceu de forma prematura no dia 25/07, entristecendo toda a
sociedade barra-garcense.

A presente homenagem, além de ser justa é altamente oportuna,
mesmo porque, ele dedicou anos de sua vida, no exercício da medicina, trabalhando
na rede municipal de saúde e servirá como registro para as futuras gerações, dos
valorosos serviços que ele prestou à população e que fique gravado nos anais desta
Casa e na memória de todos.

Eis o nosso pensamento,
Salvo melhor juízo.

AGUIAR

Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Saúde e t\ ssist. Social

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

CERTIDÃO

De mãos dadilS com o povo '
CO.tio29\l/lOJO

AR UIVO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis

Ordinárias não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Lei nº

020/2020 (Dispõe sobre a denominação de Centro Cirúrgico) do vereador Dr. Paulo

Cesar Raye de Aguiar.

Barra do Garças-MT, 12 de agosto de 2020

(66) 3401-248413401-2395/ 3401-2358 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Câ 1nara
Municipa l .,.

B.\HR\ DO C .\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0• mãos dadasc~~·J,~;:,~,
COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei nº 020/ 2020 de
autoria Dr. PAULO CESAR RAYE DE
AGUIAR-PR OS

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
de 2020

A.PROVADO

EMSESS!J:~~lol-o
. · • r' Bufo1no de scfu.so.

401 2358 I 0800 642 6811
(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3 ,-amarabarradogarcas

barradogarcas.mt.leg.br - tb.com e s MT CEP: 78600-000
Nº 617 Centro, Barra do Garça - I ' 'doria@barradogarcas.mt.leg.br

Rua Mato Grosso,. ' @barradogarcas.mt.leg.br ouvi
t \ br / imprensa

@barradogarcas.m · eg. camara

_ . ..--------

Câ1nar a
M u ni c ipal ·•
B \[{){.\ D<> L .\llC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãos dadasc~~ºJ.~~~.
COMISSÕES

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei nº 020/ 2020 de
autoria Dr. PAULO CESAR RAYE DE
AGUIAR- PRÓS.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER analisando a PROJETO DE LEI , em
epigrafe, resolve exarar PARECER FA VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal
e constitucional.

~ ~ Sala das
J}I de _ ~ _ de 2020.

J

Comissões da Câmara Municipal,

CESAR RAYE DE AGUIAR
~f!te

~-~
71e'. ~ UR O VALO S

Relator

Ver. VALDEI LE~MARÃEs
Vogal

APR OVADO

EM SESSÃ°éf l O g t 2o2 o

Ciima~~a
Auxiliar Administrativo

Portaria~ 3/~ 996

em

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso Nº 617 Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br i impren'sa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B \l{l{ \ DO L \){(' \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0emão•d•d•sc~~~::~;:~
SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO

D i\>.0~ de_ l0- '(\_'"' Ü 2 O ~ LA'.) - ~~~ \J~ô\- ClL\,Z_ g\_ ~º"- - fK Q~
~ VEREADORES

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO

CELSON JOSE DA SILVA SOUSA

CLEBERFABIANOFERREIRA

FANCISCO CANDIDO DA SILVA

GABRIEL PEREIRA LOPES

GERALMINO ALVES R. NETO- 1 º Secretário

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS

MIGUEL MOREIRA DA SILVA

MURILO VALOES METELLO

PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS

VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2º Secretário

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

PARTIDO \'J SIM jNÃ'O

CIDADANIA 1-'
PL NÃOC )MPARE
PSDB '>(
PROS \)(_

PSDB '<:/

PSB °\,
PP ~

MDB rt ~

REPUBLICANO Vv___t~ -LO 1.-e 'Y

PSDB l'\l
PSB ~
REPUBLICANO V

PROS '-!
PSD e>\
MDB V-

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em . ;e~sao º?'4riã do
d1a::".t'LG1 02( t§ie2y

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

ABSTENÇÃO

:EU

1

l*~

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br